
Bæredygtighedsværktøj	#3	
Navn:	Doughnut	Economy	-	City	Planning	Sheet	

Hvilke	
bæredygtighedsudfordringer	
relaterer	værktøjet	sig	til?	

Værktøjet	relaterer	sig	bredt	til	bæredygtighed	og	hjælper	med	at	
indføre	mere	holisme	ind	i	ens	projekt.	Dog	kan	det	siges,	at	da	
doughnut	økonomi	holder	sig	agnostisk	til	vækst	ligger	
hovedfokusset	på	social	og	klima-	og	miljømæssig	bæredygtighed.	

Hvad	kan	værktøjet	bidrage	
med?	

Værktøjet	kan	hjælpe	med	at	se	nye	muligheder	for	at	ramme	en	
bredere	bæredygtighed	i	ens	projekt.	Værktøjet	giver	anledning	til	at	
inddrage	flere	elementer	inden	for	bæredygtighed	end	først	tiltænkt,	
da	disse	ofte	kan	inddrages	uden	store	ændringer	af	ens	planer.	

Hvad	går	værktøjet	ud	på?	 Ud	fra	en	doughnut	økonomisk	betrækning	vurderes	ens	projekt	
først	på	lokalt	niveau	og	efterfølgende	på	globalt	niveau.	Her	
vurderes	efter	tur	social	påvirkning	på	lokalt	niveau,	klima-	og	
miljøpåvirkning	på	lokalt	niveau,	social	påvirkning	på	globalt	niveau	
og	klima-	og	miljøpåvirkning	på	globalt	niveau.	

Når	der	så	er	skabt	overblik	over	forventet	påvirkninger	ens	projekt	
kommer	til	at	have	overvejes	det	om	man	kan	justere	projektet	til	at	
minimere	negativ	påvirkning	og	maksimere	positiv.	

Under	øvelsen	er	det	ikke	hensigten	at	der	svares	præcist	på	hvor	
stor	påvirkningen	er,	men	at	der	reflekteres	om	der	kan	være	en	
påvirkning	af	de	enkelte	parametre	og	om	denne	er	positiv	eller	
negativ.	

Hvordan	kan	det	anvendes?	 Dette	er	en	øvelse	og	kan	anvendes	til	gruppemøde	når	man	har	en	
grund	idé	man	gerne	vil	have	udfoldet	og	gjort	skarpere	i	forhold	til	
dens	forventede	påvirkning	på	samfundet.	Selve	hvad	det	kan	
anvendes	på	er	også	et	godt	spørgsmål.	Grundet	øvelsens	fokus	på	
den	brede	bæredygtighed	kan	det	bruges	på	alle	typer	projekter,	og	
måske	bør	det	overvejes	i	alle	projekter	om	man	har	lyst	til	at	lave	
øvelsen.	

Brugbare	kilder	til	dybere	
indsigt	i	værktøjet	

Selve	papiret	kan	findes	i	materialesamlingen.	

	

Man	kan	også	se	https://doughnuteconomics.org/tools-and-
stories/76	

 


